CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  14/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

PAUTA

LEITURA

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA 13/05/2024;

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 069/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

-----------

REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 076/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, requer, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

que informe com a máxima urgência se está no cronograma de serviços a limpeza e manutenção

das guias e calçadas em toda a extensão da Estrada sentido Pedrinhas, onde foi realizada a obra

de pavimentação.

REQUERIMENTO Nº 078/2024: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, requer, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira

Junior, para que responda a essa Casa de Leis se as comunidades terão novamente o apoio da

municipalidade nas festas juninas comunitárias.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/private/documentoadministrativo/6642/ata_da_14a._sessao_ordinaria_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7037/proj_069_24_-_credito_adicional_especial.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7056/req_076_gryllo_-_cronograma_de_manutencao_e_zeladoria_estrada_de_pedrinhas.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7055/req_78_fabiano_-_apoio_com__som_e_tendas_para_festas_juninas.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  14/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

REQUERIMENTO Nº 079/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, a

Vossa Excelência, que seja submetido o presente requerimento para apreciação do Plenário, e,

se aprovado, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal de Ilha Comprida, para que encaminhe

informações sobre a Van da Saúde.

REQUERIMENTO Nº 080/2024: De autoria do Vereador Milton Cesar Pires, requer, nas

formalidades regimentais, que seja oficiado ao Prefeito Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior,

para que informe a esta casa por qual motivo foram encerradas as aulas de jiu-jitsu no bairro de

Pedrinhas.

REQUERIMENTO Nº 081/2024: De autoria do Vereador Milton Cesar Pires, requer, nas

formalidades regimentais, que seja oficiado ao Prefeito Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior,

para que informe a esta casa a possibilidade, para que o estacionamento volte a ser em paralelo

com o meio fio, deixando de ser mais em 45° e passe a ser como no projeto anterior.

REQUERIMENTO Nº 082/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon e Andressa

Marques Moreira Ceroni, requerem, nas formalidades regimentais, ouvido o douto e soberano

Plenário, para que se aprovado for, seja elaborado o Projeto de Resolução, no sentido de

constituir Comissão de Representação, nos termos dos artigos 74 e 75 do Regimento Interno,

objetivando participar do 7º CONEXIDADES – ENCONTRO NACIONAL DE PARCEIROS PÚBLICOS

E PRIVADOS.

REQUERIMENTO Nº 083/2024: De autoria dos Vereadores, requererem, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., que faça gestão

junto ao departamento competente para informar, a esta Casa Legislativa, se o pagamento

referente às requisições de números 282, 287 e 295 do ano de 2024 já foi efetuado. Caso o

pagamento ainda não tenha sido realizado, responda qual foi a razão do atraso.

REQUERIMENTO Nº 084/2024: De autoria dos Vereadores, requerem, ouvindo o douto e

soberano Plenário para que se aprovado for, oficie-se o DD. Prefeito Municipal nas formalidades

regimentais, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que conceda informações sobre o

Complexo Turístico Antigo Porto da Balsa.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7061/req_079_andressa_-_veiculos_de_transporte_de_pacientes.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7062/req_080_milton_-_reorno_de_aulas_de_ju-jitso.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7063/req_081_milton_-_mudanca_no_estacionamento_da_av._copacabana.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7064/req_082_variados_-_7o_conexidades.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7065/req_083_todos_-_informacoes_contratos.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7068/req_084_todos_-_complexo_turistico_antigo_porto_da_balsa.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  14/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

REQUERIMENTO Nº 085/2024: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, requer, ouvindo

o douto e soberano Plenário para que se aprovado for, oficie-se o DD. Prefeito Municipal nas

formalidades regimentais, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior, para que conceda

informações sobre procedimentos de licitação de carta convite nos anos de 2021, 2022 e 2023.

INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO Nº 163/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto à Secretaria Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

colocação de braço de luminária, cito a Rua Belo Horizonte, 154 – Bal. Adriana.

INDICAÇÃO Nº 164/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria e/ou Órgão Competente, para que seja verificada a possibilidade de

proceder com o prolongamento da rede de esgoto, cito à Rua Viña del Mar - Bal. Di Franco.

INDICAÇÃO Nº 165/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto a Secretaria Competente, para que seja feita com a devida urgência a patrolagem

e roçada da Rua Sororoca em toda sua extensão.

INDICAÇÃO Nº 166/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, indica, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, com urgência, para que seja feito

serviços de manutenção geral em todas as Ruas do Balneário Jardim Portugal.

INDICAÇÃO Nº 167/2024: De autoria do Vereador Daniel da Silveira Ramos, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira

Junior, para que faça gestões junto ao Departamento Competente, urgentes providências para

a execução de manutenção e reparos urgentes (redes de segurança, escorregador quebrado,

tábuas que estão quebradas e podres), playground da praça da Lagoa, localizado no Balneário

Adriana.

INDICAÇÃO Nº 168/2024: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira

Junior, para de forma urgente, solicite a secretaria de obras para que realize a manutenção nas

ruas internas da Ponta da Praia, o mato alto, desnivelamento e luminárias queimadas estão

prejudicando a população em geral, moradores e turistas.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7069/req_085_rogerio_-_carta_convite_2021-2023.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7049/ind_163_24_ivan_-_colocacao_de_braco_de_luminaria__cito_a_rua_belo_horizonte_154__bal._adriana..pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7048/ind_164_24_ivan_-_prolongamento_da_rede_de_esgoto_rua_vina_del_mar__-_bal._di_franco.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7051/ind_165_24_ivan_-_patrolagem_e_rocada_da_rua_sororoca_em_toda_sua_extensao.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7060/ind_166_24_gryllo_-.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7052/ind_167_24_daniel-_manutencao_e_reparos___playground_da_praca_da_lagoa__localizado_no_balneario_adriana.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7053/ind168_24_fabiano_-_manutencao_nas_ruas_internas_da_ponta_da_praia.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  14/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 169/2024: De autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira

Junior, para de forma urgente, solicite a secretaria de obras para que realize a manutenção na

rua Amazonas no balneário Adriana em toda sua extensão, patrolagem, nivelamento e

substituição de luminárias.

INDICAÇÃO Nº 170/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que sejam feitos os

serviços de Patrolagem e Cascalhamento na Rua Figueira da Foz, localizada no Balneário Jardim

Portugal.

INDICAÇÃO Nº 171/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, indica, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, com urgência, para que seja feito

serviços de manutenção geral na Rua Ribeirão Preto, no Balneário Icaraí.

INDICAÇÃO Nº 172/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, indica, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, com urgência, para que seja feito

serviços de cascalhamento e demais reparos na Avenida Brasil no Balneário Vila Nova.

INDICAÇÃO Nº 173/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, indica, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr.,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, com urgência, para que seja feito

serviços de reparos e manutenção geral na Avenida Adelaide do Balneário Vila Nova.

INDICAÇÃO Nº 174/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que seja Instalada

Iluminação pública na Rua Iguape, altura do número 710, localizada no Balneário Meu Recanto.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7054/ind_169_24_fabiano_-_.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7066/ind_170_24_tonon_-_patrolagem_e_cascalhamento_na_rua_figueira_da_foz_localizada_no_balneario_jardim_portugal..pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7057/ind_171_24_gryllo_-_manutencao_geral_rua_ribeirao_preto_baln._icarai.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7058/ind_172_24_gryllo_-_cascalhamento_e_demais_reparos_na_avenida.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7059/ind_173_24_gryllo_-_avenida_adelaide_bal._vila_nova.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7067/ind_174_24_tonon_-_iluminacao_publica_na_rua_iguape__balneario_meu_recanto.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  14/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

MOÇÕES

MOÇÃO Nº 017/2024: De Congratulações, de autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, à Escola

Estadual Profª Judith Sant’Ana Diégues, nas pessoas do Sr. Diretor Profº Gilberto Pereira

Camargo, aos Professores Léa Lisboa Collaço e Tiago Mateus Prestes Vitorino e os

representantes das mais diversas modalidades esportivas pelos excelentes resultados em

campeonatos e competições em variados níveis.

MOÇÃO Nº 018/2024: De Congratulações, de autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, aos

organizadores, participantes e apoiadores da Batalha do Brasa, na pessoa do Sr. Gustavo Matias.

EXPEDIENTE DE DIVERSOS

Denúncia  –  com fundamento nos artigos 4º e 5° do Decreto-Lei 201 /1967, bem como com

fundamento nos artigos pertinentes da Lei Orgânica do Município e do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Ilha Comprida, apresenta Denúncia contra o Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior.

ENTREGA MOÇÕES DE CONGRATULAÇÕES

MOÇÃO Nº 004/2024: De congratulações, assinada por todos os Vereadores, ao Dr. Douglas

José Vieira Gonçalves e toda equipe médica do Hospital Regional de Registro.

MOÇÃO Nº 012/2024: De congratulações, autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, ao time de

futebol juvenil de Ilha Comprida, campeão do Vale do Ribeira.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7050/mocao_017_24_-_ivan_-professores_e_aluos_representantes_das_mais_diversas_modalidades_esportivas_pelos_excelentes_resultados_em_campeonatos_e_competicoes_em_variados_niveis.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7070/mocao_018_24_-_rogerio_-_batalha_do_brasa.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7071/denuncia_-_infracao_politico_administrativa_2_14.05.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/7071/denuncia_-_infracao_politico_administrativa_2_14.05.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6619/mocao_004_23_-_todos_-_congratulacoes_dr._douglas_jose_vieira_goncalves.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6932/mocao_ao_time_de_futebol.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  14/05/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

TRIBUNA LIVRE

1. Fabiano da Silva Pereira

2. Ivan Heleno da Silva

3. Milton Cesar Pires

4. Oeder Kuznier de Ramos

5. Rogério Lopes Revitti

6. Andressa Marques Moreira Ceroni

7. Daniel da Silveira Ramos

8. Emerson Gryllo Rodrigues

EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI Nº 064/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com abertura

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 057/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

dispõe sobre a criação do Projeto de Lei “Meu Balneário Melhor” no âmbito de agilizar as

atividades de limpeza, zeladoria e demais ações e atividades das diversas secretarias nos

balneários de nossa cidade.

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:   21 de Maio de 2024.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6973/proj_064_24_-_credito__adicional_suplementar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6788/proj_057_24_-_meu_balneario_melhor.pdf